vin, blé et sel montant et descendant la Loire!98.

Guillaume dut faire sa soumission a Philippe Auguste et accessoire-
ment a Pierre Mauclerc, duc de Bretagne, car il est toujours seigneur de
Clisson en 1217 et 1218. Ces années troubles 1’avaient amené a accroitre
la puissance défensive de Clisson. En 1217, parce qu’il avait occupé, avec
ses douves et ses fossés, une aire appartenant 2 1’'Hopital de Clisson, il
donne en compensation une autre aire, qui est sise a I’intérieur des murs et
leur est contigue, avec licence, en cette méme aire, d’appuyer une maison
au mur!®. Ce genre de travaux supposait des revenus considérables. On a,
sur ce plan, quelques lueurs. On connait, par exemple 1’existence d’un
moulin & draps sous la tour de Clisson, dont Guillaume avait donné viage-
rement ce qu’il en possédait & Bernard, seigneur de Sion, chevalier. Ce der-

195 Rotuli litterarum patentium (cf. n. 178), p- 117 : Mandatum est Falkesio de Breaute per
lirteras domini regis patentes ut liberer Gaudino de Clizun castrum de Veu. Teste ut supra.

196 1bid., p. 119 : Mandatum est Willelmo de Clizun per litteras domini regis patentes quod
fidem habeat hiis quae Willelmus Gaulier ¢i dicet ex parte sua ad fidem er commodum domini
regis. Apud Engolismum XXIX die Julii anno XVImo,

197 Rotuli litterarum clausarum (cf. n. 185), p. 169.

198 HarpY, Thomas Duffus, Rouli chartarum in Turri Londinensi asservati, vol. I. Pars I. :
ab anno MCXCIX. ad annum MCCXVI, s.1., 1837, p. 200 : J,, Dei gratia rex Anglorum etc.
Presentem cartam etc. Sciatis nos dedisse, concessisse et hac carta nostra confirmasse
dilecto et fideli nostro Willelmo de Cliscun et heredibus suis consuetudinem duodecim dena-
riorum capiendam de quolibet modio vini, bladi er salis ascendente sive descendente per
aquam Ligeris, sicut illam ei rationabiliter dare possumus, ita quod nulli inde fiat injuria.
Quare volumus et firmiter precipimus quod idem Willelmus et heredes sui habeant et capiant
predictam consuetudinem, sicut predictum est... Par la suite, en 1215, Guillaume de Clisson
est I'un de chevaliers qui assistent, 2 Montaigu, 2 la donation que font Hugue de Thouars, sei-
gneur de Montaigu et La Garnache, et Marguerite, sa femme, aux Hospitaliers de Saint-Jean
de Jérusalem (La BOUTETIERE, Louis de, Cartulaire du prieuré de Saint-Nicolas de Poitiers
[«Archives historiques du Poitou, I], Poitiers, 1872, p. 85-87). Hugue de Thouars, jusqu’en
1214, est I'un des plus fidéles partisans de Jean Sans Terre.

199 BerTHOU, Paul de, Clisson (cf. n. 1), n° IL p. 441.
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nier, qui avait omis de payer 4 1’abbé et aux moines de Buzay, les 60 sous
qu’ils avaient chaque année sur le moulin, dut le leur abandonner pendant
trois ans 4 compter de la Saint-Jacques 1218200, Cela suggére, chez
Bernard de Sion, 1ié aux Clisson, une situation financiére difficile.